- 1 -

湘政办发〔2021〕27 号

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

《关于支持通用航空产业发展的若干政策》已经省人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

湖南省人民政府办公厅

2021 年 7 月 1 日

(此件主动公开)

关于支持通用航空产业发展的若干政策

为贯彻落实省委、省人民政府关于加快推进通用航空产业发

展的决策部署，推动湖南通用航空产业高质量发展，助推“三高

四新”战略实施，结合我省实际，特制定以下政策。

一、加快通用机场建设。科学编制全省通用机场布局规划，

新增用地计划由省里统一保障，并与国土空间规划衔接。通用机

场及附属基础设施建设用地指标，占用林地指标全省统筹解决。

各市州新建通用机场纳入省级重点项目管理。对于符合全省通用

机场布局规划的新建 A 类、B 类通用机场，按照工程费用的 10%

 - 2 -

一次性给予支持，单个机场最多不超过 1000 万元,资金从省预算

内基建投资中解决。（责任单位：省发展改革委、省财政厅、省

自然资源厅、省林业局、省住房和城乡建设厅，各市州、县市区

人民政府）简化通用机场审批程序。A 类通用机场，在通过民航

审查并经军方核准场址后，由省人民政府授权投资主管部门按程

序直接审批项目可行性研究报告或核准项目申请报告；B 类通用

机场和临时起降点（含飞行营地），由项目所在地人民政府投资

主管部门按程序审批或核准或备案。（责任单位：省发展改革委）

二、鼓励新开通航航线。进一步完善全省航线网络布局，加

快实现航线常态化、网格化、大众化。对于新开通的通航短途载

客运输固定航线，给予运营补贴（自发布且运营之日起施行，有

效期 3 年），所需资金通过国内航线航班奖补资金统筹予以解决。

（责任单位：省机场管理集团、省财政厅、民航湖南监管局、省

通航服务中心）

三、搭建通航创新平台。对通过国家认定或评估的国家重点

实验室、国家工程研究中心、国家技术创新中心等国家创新平台，

每个给予不低于 1000 万元的支持，补贴资金由各相关部门在对

应专项资金中解决。省级创新平台在申报项目环节予以倾斜支持。

强化关键核心技术攻关，支持通用航空领域龙头企业、高校院所，

 - 3 -

不断突破关键核心技术，着力增强通用航空产业链配套能力。

（责任单位：省科技厅、省发展改革委、省工业和信息化厅、省

财政厅）

四、深化通航产业合作。支持举办通用航空产品推介会和供

求对接会等活动，促进省内整机研制单位向国内外销售民用航空

飞行器。将境外知名专业展会列入年度湖南省重点境外展会目录，

对出国（境）参展的省内航空企业按补贴政策给予奖励或补助，

补贴资金从省开放型经济与流通产业专项资金中解决。（责任单

位：省商务厅、省贸促会、省财政厅）

五、提升通航制造水平。省内航空制造企业新取得国家通用

航空器（不含起飞全重 150 千克以下无人机）整机型号合格证、

生产许可证的，给予一次性最高不超过 1000 万元的奖励，补贴

资金从省军民融合产业发展专项资金中予以解决。支持涡轴、涡

桨发动机、飞机起降系统、减速传动系统和关键原材料、电子元

器件等领域优势军用技术向通用航空领域转移化，推动省内通航

整机动力系统、机载系统等加快实现自主可控。（责任单位：省

委军民融合办、省科技厅、省工业和信息化厅、省财政厅）

六、鼓励通航企业落户湖南。对新落户湖南的通用航空相关

企业，以及省内通用航空企业新建配套公司，企业缴纳的企业所

 - 4 -

得税省级当年增量的 50%,返还给所在地人民政府，用于支持企业

发展。对于航空企业将总部迁入湖南、通用航空相关企业新落户

湖南，以及省内通用航空企业新建配套公司的，鼓励市州、县市

区结合实际情况出台奖补政策。外省（市）认定机构认定并在有

效期内整体迁移至湖南省内的高新技术企业其资格继续有效。

（责任单位：省工业和信息化厅、省科技厅、省税务局，各市州、

县市区人民政府)

七、扩大公共服务和生产应用。推广通用航空在巡查处置、

医疗救助、森林灭火、城市消防、应急救灾、国土测绘、交通指

挥、农药喷洒、气象探测等领域应用，将通用航空公共服务和装

备产品纳入政府购买相关目录范围，扩大购买规模，将购买通航

服务列入财政预算。(责任单位：省财政厅、省公安厅、省应急厅、

省卫生健康委、省自然资源厅、省交通运输厅、省农业农村厅、

省水利厅、省林业局、省气象局，各市州、县市区人民政府）

八、鼓励发展通航消费新市场。对开展低空旅游、应急救援、

飞行体验、物流快递等市场化服务的通用航空运营企业，各地可

采取财政补贴、贴息支持、购买服务等方式扶持其发展。省体育

局可采用政府购买服务的方式对各项航空运动活动进行推广、普

及。支持通航机场建成投运后三年内，免费提供给通航运营、制

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4479